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Hiszek egy Istenben,hiszek egy hazában
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Bethlen István 
országmentő programja

A miniszterelnök tegnapi 
nagy beszédének hatalmas 
szónoki sikerén tu! jelen tősé­
gét és maradandó hatast biz 
tosit a benne előterjesztett 
kormányzati program gazda­
sági és pénzügyi komolysága^
A bejelentett intézkedéseknek 
nagy bősége és gazdagsága 
minden kommentárnál es me - 
tatásnál jobban és erősebben 
bizonyítja a kormány gazda­
ságpolitikai programjának ko­
molyságát, jelentőséget es a 
miniszterelnöknek azt az el 
szántságát, hogy a vilagkrizis 
sodrába került Magyarorszag 
válságát leküzdje.^ A minisz­
terelnök beszédéből a kormány
legközelebbi gazdasági prog­
ramja az alábbi körvonalakban 
bontakozik ki:

preferenciáid szerződések meg­
kötésére, akár pedig regionális 
szerződések kötésére és a fo­
lyamatban levő, valamint a 
küszöbön álló külkereskedelmi 

i szerződéses tárgyalások alkal- 
í mával hajlandónak fog nyilat- 
i kozni kereskedelmi viszo- 
! nyainknak ilyen preferenciáid 
, rendszer alapján leendő meg- 
I oldására a magyar mezőgaz- 
i daság érdekében.
1 a kivitel fejlesztése érde­

kében márkázás! törvényt csi­
nálunk, hogy ezzel is emeljük
agrártermékeink versenyké­
pességét a külföldi piacon.

A mezőgazdaság átszerve­
zése érdekében nagyobb ál­
lami kölcsönt fogunk kontra- 
hálni, mihelyt erre meglesz a

1 lehetőség. .
I A tejtermelést fokozni, a 
! tei vaj és sajtexportot növelni, 
í a sertéstenyésztést fejleszteni 
' és a sertésexportot szaporí­

tani, továbbá szeszgyártást is
emelni óhajtja a kormány, 
amihez megfelelő organizáció 
és megfelelő hitel kell, ame­
lyet megteremteni a kormány 
feladatának ismer.

gégének tartja, hogy a me­
zőgazdasági hitelt ilyen esz­
közökkel alimentálja. Amikor 
pedig lehetővé válik hosszú- 
lejáratú hitel felvétele, a kor­
mány rögtön gondoskodni fog 
arról, hogy ez meg is tör­
ténjék.

Az államháztartás egyensu 
lyának fenntartása

Küzdelem a gabonakrizissel A hiteiurizis leküzdése
A gabonajegy jelenlegi 3 

pengónyi összegének íeleme- 
Le melynek mérvet egy 
szakbizottság fogja megállapi-

taIAz iparcikkek olcsóbbitasa

és pedig az ipari vámok rész­
leges mérséklésével, amelyért 
kárpótlásul az ipar a tegnap 
benyújtott iparfejlesztési ör­
vényben körülirt közvetlen 
segélyezéssel nyert kárpótlást. 
ASkartelek ármegállapitasaba 
a magyar kormány beleszólást

nyAVfalu népe már a legkö­
zelebb olyan olcsó szövet és 
híranyaghoz jut, amelyből 
ruházkodási “ükségletét az
eddigi áraknál 40 - 60 /o-al 
olcsóbban láthatja el.

A vidéki helyi viszonyok 
megismerése céljából ország­
szerte tanulmányi bizottság 
fogja megállapítani a szüksé­
ges intézkedéseket.
A kereskedelempolitika terén

Bejelenti a miniszterelnök
a magyar kormány halandó­
ságát akár egy gabona világ- 
kartelben való részvételre, akár

Az állami hitel terén a kor­
mány el van határozva, nogy 
csak olyan hosszulefaratu ál­
lami kölcsönt fog igénybe 
venni, amely a magyar köz­
hiteinek a külföldön artal 
mára nem válik. Minthogy a 
magyar állam hitele ma is 
változatlanul szilárd, az ilyen 
államkölcsön felvételének a 
külföldön, különösebb aka­
dálya nincsen. Addig nyu 
godtan bevárjuk azt az idő­
pontot, amelyben az aüatn 
kölcsönt kedvező feltétf'^ 
mellett és a magyar állam 
hitelének teljes megóvásával
kontraháltatjuk.

De közben is átmeneti h 
telekkel és előlegekkel fogjuk 
megszerezni azokat az össze­
geket, amelyek a mai szük­
ségletek fedezésére szolgainak. 
Az állam beruházó tevl*e"y- 
ségében ekként fennakadás 
nem fog beállani.

A mezőgazdaság es kisipar 
ebben az esztendőben együtt­
véve 200.5 millió pengő ro- 
vidlejáratu hitelhez jutott és 
a kormány ezután is köteles-

A magyar államháztartás 
egyensúlya nem ingott meg és 
ezt az egyensúlyt a kormány 
a jövőben is biztosítani fogja 
a következő intézkedésekkel:

A már megszavazott költ­
ségvetési csökkentésen túl a 
dologi kiadásokban a kormány 
további 20 millió pengónyi 
redukcióra kér felhatalmazást 
a törvényhozástól. A személyi 
kiadásokban 10 millió pengőt 
kíván a kormány megtakarí­
tani a kiküldetési dijak újabb 
rendezésével. Törölni fogja 
továbbá a kormány az ösz- 
szesen 3.7 millió pengőben 
költségvetésileg előirányzott 
tisztviselői jutalmakat és se­
gélyeket. ..

A folyó évben az üres al-
lásokat a kormány nem tölti 
be, ami szintén tekintélyes 
megtakarítást eredményez. El­
lenben a kormány a tisztvi­
selői fizetéseket az eddigi 
tervek ellenére egyáltalán nem 
fogja redukálni.

E helyett minden fixtizetesu 
alkalmazott, tehát úgy az ál­
lami, mint a magánalkalmazot­
tak kereseti adóját bizonyos 
kulcs szerint pótlékein! fogjak.

A tantiémadót progresszive 
tel fogják emelni akként,, hogy 
azt nem a vállalat fizeti, a- 
nem az, aki a tantiémet elvezi.

Ezenkívül a kormány sem­
miféle adóemelést nem tervez 
és a termelést semmifele köz­
teher emelésével megterhelni

neA jövő'évi állami költség- 
vetés kiadási oldalát 30 mil­
lióval kívánja a pénzügymi­
niszter leszállítani s e célból 
az adminisztráció racionaliza- 
iása fog keresztül vitetni.

Általános adóreformot a 
kormány a mai nehéz időkben 
egyáltalán nem tervez.

Ellenben a községi háztar­
tásokat szanálni és rendbe­
hozni kívánja, mely céból

még az ősszel törvényjavaslat 
kerül a parlament elé.

A borfogyasztási adót csök­
kenteni fogja és az adók ki­
rovása tekintetében községen­
ként mutatkozó egyenlőtlen­
séget ki fogja küszöbölni.

A közmunkaváltság, amely 
a kisember vállait oly nagyon 
nyomja, újabb szabályozást 
nyer, amely mellett ez a te- 
her egyenletesebben fog meg­
osztani.

120 milliós uj beruházás 
és közmunka

A kormány a munkanél­
küliség ellen azzal veszi fel a 
harcot, hogy munkához jut-
tatja a munkanélkülieket. A 
legközelebb meginduló köz­
munkák és beruházások sora
a következő: j.

30 millió pengővel az aktív 
és nyugdíjas tisztviselők és 
magánalkalmazottak családi
házakat építhetnek.

A vidéki városokban meg- 
indulnak a közmunkák, mely 
célra az állam 12.5 millió 
pengőt bocsát rendelkezésre.

Ezenkívül a városok a köz­
munkákra kölcsönöket is fog­
nak felvehetni, úgy, hogy 
végeredményben a vidéki va­
rosokban 21.2 millió Penf?° 
fog kitenni a meginduló koz-
munka. ,,

Folytatja a kormány az al-
lamvasuti beruházásokat, mely 
célra 30-40 milliót szánt.

Az útépítési programot, 
amelynek céljára 32 millió 
áll rendelkezésre, a kormány 
tovább folytatja.

A vadvizek lecsapolásara 
egymillió pengőt irányoz elő.

A vidéki kislakásépites cél­
jaira a már előirányzott hat­
millió pengőn felül további
három millió pengőt.

Együttvéve ezek az ossze- 
I gek százhuszmillió peng 

tesznek ki. De ezenfelül meg 
rendelkezésre áll a költség 
vetésben már megszavazott
47 millió pengő.

A munkanélküliségét ez 
kétségtelenül enyhíteni fogja 
és meg fog indulni a gyárak­
ban a munka és a kereske­
delemben a forgalom.

A vidéki városoknak a kor­
mány felhatalmazást ad, hogy 
szükség esetén inségadót vet-
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hessenek ki, amelynek felhasz­
nálása a népjóléti miniszter 
egységes irányítása mellett 
történik.

ZEMPLÉN
1930 október 22.

tumai bizonyára el fogják 
oszlatni azt a bizalmi krízist, 
amellyel szemben mindenki­
nek kötelessége felvenni a

állami támogatással sürgős közmunháh indulnak meg 
Zemplánvármegyében és Sátoraljaújhelyben

Utmunkék. - Sátoraljaújhely csendörlaktanyát és strandfürdőt 
is kap. — Az államsegélyek elsősorban munkabérekre

fordítandók.

»«— «* sf i ssfans*-
József főispánhoz s egyidejűleg 
Zemplénvármegye alispánjához is 
a belügyminiszter leirata,.amely
szerint a minisztei tanács a mun­
kanélküliség enyhítése érdekében 
Zemplénmegyében és Sátoraljaúj­
hely városban már tervbevett egyes 
közmunkák sürgős megindithatása 
céljából több százezer pengőnyi 
állami támogatást engedélyezett.

Őszinte örömmel regisztráljuk 
ezen értesülésünket, mert meg va-

volt az, hogy Tokaj községnek 
amelynek bemeneteli és kimeneteli 
határán, tehát két helyen is szed­
nek vámot — lehetetlenül rossz a 
kövezete, Ezen jogosult kérelmet 
van hivatva orvosolni a szóban- 
forgó intézkedés.

Ugyancsak Tokaj nagyközség­
ben végrehajtandó kisebb (kincs­
tári) építkezésekre szintén 100.000 
P-t engedélyezett a minisztertanács. 
Mig tehát az előbb említett útépí­
tési munkálatok megfelelő számú

ezen értesülésünket, mert meg va- , fö|dmunkásnak juttatnak kenyeret, 
gyünk győződve arról, hogy ez a ( ^ ^ utóbbi építkezések főleg
hir a legszélesebb körökben meg- j munkaalkalmakat teremtenek,
nyugvást fog kelteni már annálfogva ^ Sátoraljaújhely városnak ju-
is, mert — minden tervszerű iz­
gatással szemben — tettekben 
megnyilvánuló bizonysága annak, 
h^gy a magyar kormány anyagi 
erőihez képest igenis még a tél 
beállta előtt tényleg gondoskodott 
a munkanélküliség enyhítése ér­
dekében.

Úgy tudjuk, hogy az állami 
támogatással most erősen megin­
duló közmunkák csupán töredékét 
teszik ki azoknak, amelyeket Széli 
József főispán a kormánynak ez­
úttal is javaslatba hozott és igy 
nyilvánvaló, hogy a főispán al

A Sátoraljaújhely városnak ju­
tott több mint 100.000 P nyi tá­
mogatás csendőrlaktanya építésére, 
továbbá uszoda létesítésére, végül 
az állami elemi népiskola tataro­
zására forditandó.

Mind a három égetően sürgős 
és fontos közszükséglet kielégíté­
sét jelenti.

Sátoraljaújhelyben ugyanis a 
csendőrszárnyparancsnokság egy 
régi, elavult épületben van elhe­
lyezve, amely céljának már sem­
miképen sem felel meg, már pe­
dig a csendőrségnek megfelelő

nyilvánvaló, hogy a főispán al ! elhelyezése éppen Sátoraljaújhely 
kotó és építő programja teljes j ^ nagyon fontos közérdek. És 
mértékű megvalósításának az á- j emg,|ett azt sem lehet figyelmen 
lám jelenlegi pénzügyi helyzete hagyni> hogy az uj csendőr­
szabott határt, úgy hogy a főispán 
tervezetének egyéb — köztük na­
gyon jelentékeny — részei csak 
később és fokozatosan valósulnak 
majd meg.

A minisztertanács ezúttal a kö 
vetkező közmunkák sürgős meg­
indítását tette lehetővé.

A tokaji állami átkelési útsza­
kasz építéséhez való hozzájárulásul 
engedélyezett 100.000 pengővel 
megindulhat a tokaji hídtól kezdve

kívül hagyni, hogy az uj csendőr­
laktanyával a város egy uj, mo 
dern középülethez jut 

Széli főispánnak régi kedves 
terve valósult meg azáltal, hogy 
a minisztertanács 25.000 P-t jut­
tatott a sátoraljaújhelyi uszoda 
létesítésére.

Közegészségügyi szempontból 
ugyanis elsőrendű érdekek fűződ­
nek ahhoz, hogy a közel 20.C30 
lakosú megyeszéKhely közönségé­
nek, nagyszámú tanulóifjúságának, 
katonaságának és leventéinek nyárimegmouindl a UJftaji mviui i ikawnooug»—» .

Tokai község másik határáig ter- j szabadfürdőzési, továbbá sporto-
„terasznak - lási és strandolási kérdései végre jedő állami átkelési útszakasznak . megoldassanak Az ujhelyi stran-

az építése, ami — arravaló tekin- dolók eddjg fUCjva1evőleg valósá-
tettel, hogy a további 100.000 P gos utazásszámba menő módon
fedezetéről a kereskedelemügyi mi- j jutottak el vagy a sárospataki
niszter gondoskodik, ezeken kivül strandra, vagy a — ruhatárul szol-község is saját.e, í £ -^an bővelKedő be-

A 25.000 P-ős állami pénz le 
hetővé teszi egy kb. _lC®

iám — vegercuuíciíjfut.i vB/ modern nyílt fürdő létesítései,
-260.000 P-ős közmunkának te- ; amejy alkalmas lesz arra, hogy a 
bonyolítását jelenti. Minthogy az | város eddigi ,ard6z^' ™z " ‘ 
útépítési tervek már korábban el- , egy ..csapással megszüntesse.

hére köteles az egész községtől 
25—30e/o hozzájárulást biztosí­
tani — végeredményben egy 250

készültek s azokat a kereskede­
lemügyi miniszter már jóvá is 
hagyta, ez az útépítés a legköze­
lebbi jövőben megindulhat.

Már egy emberöltő óta, de kü­
lönösen azóta, amióta az autómo- 
bil-forgalotn megélénkült, az uta

Minthogy a főispán ebben az 
irányban már korábban is fá­
radozott. ennélfogva a stjand- 
fOrdő tervei már készülőben is 
vannak, úgyhogy ajvérmeseb.új­
helyi polgárok lehűlése mmár a 
jövő nyárra biztosítottnak tekint-
hető.

A sátoraljaújhelyi állami elemi 
népiskola épülete, felszeretése, v z- 
vezetéke és csatornázása annyira 
leromlott állapotban van hogy az 
már az iskola épületének állagát 
veszélyezteti. Az iskolaépület fenn­
tartása a város kötelessége volna 
ugyan, minthogy azonban a város 
a trianoni béke következteben 
olyan súlyos anyagi helyzetbe Ke­
rült, hogy a legszükségesebb ki­
adásait is alig tudÍaJedeznfltS' 
télén volt a helyreállítási költsé­
gek viselésére.

Sátoraljaújhely város a helyre­
állításra szükséges összeget még 
az 1931. évi költségvetésben sem 
tudta volna biztosítani, ezért a 
főispán — egyetlen megoldásként
_ azt javasolta és vitte keresztül,
hogy a készenlévő költségvetés 
szerinti tatarozás! költség állam­
segélyként bocsáttassák a város 
rendelkezésére.

Ez ennek a tatarozási közmun­
kának a története.

Úgy értesülünk, hogy Széli fő­
ispán bölcs előrelátással már eleve 
is különös figyelemmel volt ja­
vaslatai megtételénél arra, hogy 
az egyes közmunkák elvégzése — 
éppen a munkanélküliségre való 
tekintettel — olyan módon me­
hessen végbe, hogy ezeknél a 
munkálatoknál elsősorban a fog­
lalkozásnélküli munkások és ipa­
rosok (földmunkások, kubikosok, 
iparossegédek és kisiparosok) mi­
nél nagyobb tömegben lehessenek 
alkalmazhatók. így azután a főis­
pán a továbbiaknál is különös 
súlyt szándékozik helyezni arra, 
hogy a géperővel is végezhető 
munkálatoknál, aminő pl. a kő­
törés, kotrás stb. a gépek alkal­
mazása a lehetőségig elkelhes­
sék avégből, hogy igy az állami 
támogatásul adott összegek minél 
nagyobb része munkabérek fize­
tésére legyen fordítható.

Ha már most figyelembe vesszük 
azt a körülményt, hogy a vármegye 
egész területén (beleértve Sátoral­
jaújhely megyei várost is) ezidő- 
szerint is a most elrendelt mun­
kálatok értékösszegével csaknem 
teljesen egyenlő összegű (útépítési, 
utcaburkolási, különböző feleke­
zeteket érintő iskolaépitési stb.) 
közmunkák vannak folyamatban, 
úgy bizonyára nem túlozunk akkor, 
amikor mintegy 1,003 000 P-re 
becsüljük azt az összeget, amellyel 
az állam és egyéb köztestületek 
áldoznak mostanában a megyében 
a munkalehetőségek nyújtásában.

Ha arra gondolunk aztán, hogy 
a kormány bizonyára a zemplén- 
vármegyeivel arányos mértékben 
gondoskodott egyidejűleg a többi 
vármegyék, törvényhatósági és me­
gyei városok és községek sür­
gős közmunkálatainak megindítása 
iránt is, akkor bizonyosra vehetjük, 
hogy az áldozathozatalban elment 
addig a legvégső határig, amelyet 
néki az állam jelenlegi pénzügyi 
helyzete megszabott és amelyen 
iulmennie már lehetetlen s igy 
észszerűden is lett volna.

Mert hiszen bármilyen mértékű 
legyen is valamely adott időpont­
ban akár a munkanélküliség, akár 
a gazdasági élet valamely más ag­
gasztó válsága, bizonyos, hogy min­
dent sohasem szabad magától az ál­
lamtól, illetve a kormánytól várni, 
mert a gazdasági élet alanya végül 
mégis csak a társadalom, nem pedig 
az állam, amelynek közgazdaság­
politikai hivatása — pl. a terme­
lés terén — csupán, az egyes ter­
melési ágak fejlődési feltételeinek 
biztosítása, az egyes termelési ágak 
között az összhangnak és arányos-

Csak pyógYSisrtirbaivuaphatók 1
A$p«in felülmúlhatatlan.

céltudatos alkotó készj 
fáradságot nem kímélő szí 
tartásának és illetékes hell 
értékelt súlyos egyeiiségénf 
tékeny része van a fentisj 
eredmények létrejöttében. 1 

Komoly helyeken jósol
az egész jelenlegirendkivl 
zetközi gazdasági yálságná 
ható időn belül remélhető! 
lését, amellyel bizonyára J 
képen enyhülni fog Csonl 
mostani — már szinte elvi! 
lennek látszó — gazdasál 
zete is. I

Annyi küzdelmes időnk] 
Isten segítségével — ma 
elviseljük a reáni követ 
küzdelmeit is, amjután rr 
eljön a magyar tatasz“is.l 

Semmi körülmények köj 
közömbös azonbjn a v 
közönsége szempontjából 
tudata, hogy Férfiú áll az 
mindent megtesz a várr 
vára, ami fizikailag csakl 
ges, s ha és amikor töbl 
ér el, ez bizonyára nem rj 
lik.

„bikanyálakMól. A ritkuló lombok 
közül eltűnt az árnyék. Felhődarac 
sincs sehol az égen. Ebben a tün­
döklésben csak egyedül az ember 
arca bús, árnyékos, felh ős. Mintha 
a világ minden bánata reászakadt 
volna.

— Rossz világ — állapítják 
meg az egyik szekér utasai. Rirók 
és hitesek ülnek rajta. Ricsére 
mennek a képviselő úrhoz.

— Nehéz idők — sóhajtják egy 
másik kocsi utasai is az ország­
úton. Ők is Ricsére tartanak. Ne­
héz idők, rossz világ! Ha két 
ember van együtt, csak erről be 
szélnek, ha egy ember magára 
marad, erre téved minden gondo­
lata. Sokszoros érdeklődés van 
hát a lelkekben ama tájékoztató 
nyilatkozatok iránt, melyeket báró 
Láng Boldizsár, ez az egyenes, 
igaz, őszinte, magyar katonaember, 
a kerület képviselője tenni óhajt, 
ki nem Ígérgetett, hanem cseleke­
dett, kinek jószivét sokan áldják 
a Bodrogközön, mert segített raj­
tuk nehéz gondjaikban és akihez 
nyugodtan fordulhatott az utolsó 
szegény is. Annak is úgy tekintette 
ügyét, mint a legelsőét, aki nem­
csak országgyűlési képviselő, ha­
nem bodrogközi képviselő is, mert 
együtt van kerületével örömében, 
bajában. Számtalanszor bejárja 
községeit, hogy tapogassa és gyó­
gyíthassa a bajokat, állandó érint­
kezést tart fenn népével s azok 
vezetőivel. Ez alkalommal a veze­
tőket : lelkészeket, orvosokat, jegy­
zőket, tanítókat, bírákat, hiteseket 
látja vendégül, valamint a kerület 
társadalmának kimagasló egyéneit: 
földbirtokosokat, nagybérlőket, 
gazdatiszteket, kereskedőket. E hó 
végén, vagy november első részében 
folytatólag sorra veszi majd köz­
ségeit, hogy helyben is meglássa 
kerülete népét s azok bajait.

Részletes tudósításunkat az ösz- 
szejövetelről az alábbiakban adjuk:

Két csoportban, 14-én és 15-én 
értekezett báró Láng az előbb fel-

ságnak előmozdítása s ott, hol az 
egyéni erő elégtelen, a segítő, vagy 
pótló fellépés, stb.

Ilyen körülmények között tehát 
a magyar kormány megtette a 
kötelességét akkor, amikor — a 
rendelkezésére álló anyagi eszKO- 
zök arányában szerte az országban 
sok milliónyi értékű közmunka 
meginditását elrendelte s ezzel 
sokezernyi munkanélküli ip^ros-és 
munkáscsaládnak hosszabb időre 
ismét munkaalkalmat biztosított.

Vármegyénk főispánjáról, Szeli 
Józsefről pedig ismét megnyug­
vással jegyezhetjük fel, hogy az ó

Kitartás, munhaakarás, issatan
Báró Láng Boldizsár, a Bodrogköz képviselője, terület 

Nyilatkozatai a mai nehéz időkről, a segítés utódjai
A Magyar demokrácia.
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a iöju arca. Erdő, mező e S faju« járásban nircs oly
gyogó színekkel. A levegő, mint a , mJe, nagyobt embc
csiszoU ezüst, _ fénylik .^^ó ^fogadhatnak ekezk

uzsonna keretébe^ folyt, 
vett, ezúttal először bál 
Boldizsárné kegyemes asl 
ki a maga kelteink kec* 
vétlenségével moélyt v; 
komor férfiarcokra. Nincs 
sze a bodrogközi Sietnek! 
érdekelte volna. MécsülJ 
magyar férfiak, aszorgaj 
karékos éstakambodrof 
gyár asszonyok m|nkái, 
tései voltak a beíélgeU 
gyai. I

_ Elveszett a becsülj 
asszonyok előtt -i mond 
móci bíró. Neküniiférfial 
lene pénzt vinni ayiazhc 
tudunk. Nincs pe^ •.

_ Talán át kelne 
kis időre az assjnyoki 
odahaza a kormán*! sz| 

— Isten őrizzen! -- i
kegyelmes asszonylMeg
férfiak. Én mondF
legnagyobb baj.^
első asszonyra, - 
gyen férfi, ara 
maga házának, 
nő J marad nM# 
még a paiandjW 
helyeslés fogadta. 
a férfiak elfflo^ . 
mennyire mcg jl ^ 
való a bodrcW/^
mindenben ott <P 
mellett; naps^J 
degben és ® 
párjuk ezeknek

Félötkor kezdő* 
képpeni értek ,
Ekkor állofl 
Boldizsár. SflPj 
dét, mellyel a 
teljesen meg -
politikai és kW
mély tudásának
és alapos isme
nek, becsületes^ 
ékesen szóló
egy-Béofe
kezdette beszéd -

■
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btó készségének, 
Tkiír,élő szívós ki- 
Jetékes helyeken is 
fcyéniségének jelen- 
in a fentismertetett 
re jöttében.
Kken jósolják már 
|gi rendkívüli nem- 
ígi válságnak belát- 
I remélhető enyhü- 
Jbizonyára szükség­

fog Csonkahazánk 
szinte elviselhetet- 

I- gazdasági hely-

■mes időnk után — 
Ível - majd csak 
fánk következő tél 
|ami után majd csak 

tavasz*is.
|méiyek között sem 
>nbin a vármegye 
In pontjából annak a 
férfiú áll az élén, aki 
lesz a vármegye ja- 
bilag csak lehetsé- 
jmikor többet nem 
lyára nem rajta mu-

bíartás...
le, kerületében. — 
6s módjairól. —

Imi & községi ve­
il. Síjnos. a Bőd 
|en a „csak falu meg 

nincs olyan helyi- 
lyobb embertömeget 
[Az értekezleten, mely 
lében folyt le, részt 
[először báró Láng 
fgyeties asszony is, 
jlíemas, kedves köz- 

mosolyt varázsolt a ] 
lókra. Nincs olyan ré- 
közi életnek, ami ne 
[a. A becsületes, nyílt 

a szorgalmas ta­
láros bodrogközi ma­
kk munkái, erőfeszi- 
t beszélgetések tár-

fctt a becsületünk az 
Itt — mondja a dá- 
skünk: férfiaknak kei- 

Lni a házhoz és nem 
í pénz...
)t kellene most egy 

asszonyoknak adni 
[mányi — szólok bele. 
lizzenl — mondja a 
[ zony i Meg ne tegyék 
jondoii, az lenne a 
haj. (ondoljanak az 
ja, Évira A férfi fe­
líró é gondozója a 
L me t a nő, csak 
Uindnben. Gyenge 
lesolás>an is. — Nagy 
[adta «szavakat. Majd 
Tondobik még, hogy 
[gbecspi és szeretni 
15közi fejér nép, mert 
lőtt vénák a férfiak 
IsütésNn, esőben, hi- 

melegen. Nincsen 
igk a kerek világon. 
|ezdőd$tt a tulajdon­
lóiét lehér asztalnál, 
jel szó ásra báró Láng 

lain# > hogy beszé- 
i h egy >együltek lelkét 
lf0gta amely az ő 
fkőzgaz asági nagy és 
Inak, ta sadaimi széles 
Jmeretei,ek, jó szivé­
ig Nézetének volt 
I a b# üysága: csak 
Igen I ölhetjük. 
Lanak neg Uraim — 
Izéd#' ha ez alka­

lommal sok helyütt elhanyagolom 
beszédemben a szónoklás külső 
formáit. Nem szónokolni akarok, 
hanem igazságokat mondani s ez 
a fontos: a tartalom, nem pedig a 
forma.

— Szólok először mindnyájunk 
egyetemes nagy ügyéről, a reví­
zióról. Lassan bár, de útban van 
felénk az igazság. Még Francia- 
országban is vannak ma már hívei 
a revíziónak. Maga Poincaré is 
beszél róla, mint előjöhető eshe­
tőségről, amellyel számolni kell.
A Sorbonne egyik igen kiváló jog­
tanára mondotta nemrégen: „Min­
dig a revízió hive voltam a jog 
és ész alapján, de amióta Pesten 
voltam, azóta a szivem is azt dik­
tálja.* A revízió ügye azért jut 
nehezen előre, mert ezt nem ’/ hét 
szótöbbséges alapon elérni, hanem 
csak egyhangúan. A szótöbbséges 
elintézésben már benne volna az 
újabb háború csirája, mint a ki­
sebbségben maradtak törekvése. 
Nekünk az egyhangú revízió felé 
kell törekednünk. Szerintem a bé­
keszerződés maga is módot nyújt 
a revízióra, mert lehetővé teszi, 
hogy a szerződésből a háborút 
okozó paragrafusok kiküszöböltes- 
senek. Mi háborús alapon nem 
érhetünk cőlt, csak a béke eszkö­
zeivel. Ehhez szükséges a nagy­
hatalmak pártfogása és szükséges, 
hogy meg tudjunk egyezni szom­
szédainkkal. Ésszel éljünk. Ne ér­
zelmeink irányítsák külpolitikánkat, 
hanem keressük azt, ami hasznos. 
Népünk jóléte és boldogulása le­
gyen az irányadó. Ez az igazi 
hazafias tett és ez többet ér, mint 
a legszebb hazafias póz.

— Másodszor a jóvátétel kérdé­
séről szeretnék szólani. Sok értet- 
len és rosszakaratú beállítás ta­
pasztalható e téren, különösen a 
demagógia részéről, tehát azoktól, 
akik szeretik a nagyhangú kijelen­
téseket, hogy tapsokat kapjanak. 
Ebben a helyzet a következő: 
Ausztria nem fizet. Bulgária keve­
sebbet fizet, mint mi. A németek­
nél minden lélekre 35 pengő jó­
vátétel esik fejenkint, nálunk pedig 
1 pengő 20 fillér Ez a pénz 
azonban itt marad az optánsok 
utján, ami szintén jelentős ered 
mény ebben a pénészegény világ­
ban. Ezért még a nagyhatalmak 
is áldozatot hoztak.

— Az általános titkos választó­
jog újabban ismét az ellenzéki 
politikusok vesszőparipája. Állan­
dóan feszegetik, kürtölik, Írják, 
hogy milyen nagyszerű boldogság 
köszönt be ezzel Magyarországra, 
kevesebb lenne a nép terhe, köny 
nyebb a megélhetés, szívesebben 
szóbaállanának velünk külföldön 
és adnának kölcsönt. Nézzük csak 
meg e kérdést kissé alaposabban. 
Gondolkozzunk felette józan ész­
szel. A párt programjában benne 
van az általános titkos. Ennek az 
általános részét már megvalósí­
totta. A titkosból is igen sokat. A 
kibővítése is várható, azonban 
sötétbe ugrást nem tehetünk. Nem 
szabad a gazdasági bajokat még 
politikáikkal is tetézni. Éppen a 
külföldi példák tartják vissza a kor­
mányt a titkos választói jog és 
választási eljárás korlátlan beállí­
tásától. Külföldön is csődöt mon­
dott Ma már azok az országok, hol
ezt behozták, tovább akarnak menni 
és az érdekképviseleti rendszerre 
gondolnak. Tehát, hogy külön 
külön válasszanak képviselőt a 
gazdák, az iparosokba kereske­
dők, a tisztviselők, külön a kato­
likusok, reformátusok, evangéliku­
sok. Hát elhiszi azt valaki, hogy 
ilyen alapon igazságos számarányt

lehetne felállítani, vagy hogy egy 
ilyen képviselőház dolgozni tudna. 
Hiszen ma is az a bajunk, hogy 
a sokféle érdeket nehezen tudjuk 
összeegyeztetni belpolitikánkban 
is, külpolitikánkban is. A mi vá­
lasztójogunk az ősi alkotmányból 
folyik. Haladó konzervativek le­
gyünk. Tartsuk meg a régiből a 
jót s pótoljuk szintén jó újakkal.

— Nem áll, hogyha nekünk : 
úgynevezett demokrata alkotmá- ! 
nyunk volna, akkor szívesebben 
szóba állana velünk a külföld, 
vagy tisztán ezért még az adós­
ságainkat is elengedné. Weimár- 
nak, ennek a kisebb német állam­
nak demokrata alkotmánya van és 
még többet fizet, mint mi. A kül­
föld csak egyet néz: van-e sze­
mély és vagyonbiztonság, állandó­
ság ? Ha van, akkor ez ad tekin­
télyt és hitelt, amint Olaszország­
nak is tekintélyes hitele van, bár 
a politikai iránya más, mint a 
többi nyugati országoké. Ezzel én 
nem azt mondom, hogy nekünk 
nincs szükségünk a demokráciára. 
Van és ezért dolgozunk is, hogy 
legyen, de nem olyanra, mely le­
felé halad, hanem amely az ala­
csonyabb sorsut emeli fel, hogy 
teljesebbé, tökéletesebbé váljék a 
nemzeti élet. Ne abban legyen 
öröme a nincstelennek, hogy mind­
nyájan szegények vagyunk, még 
az úr is, a báró is, mert ez az 
öröm : káröröm és fajtánk, hazánk 
szempontjából értéktelen, — ha­
nem az adjon mindnyájunknak 
igazi, szivet-lelket boldogító örö-. 
met, hogy még a nincstelen sem 
nincstelen. Mindenkinek adjon a 
föld kenyeret és megélhetést, ró­
zsás arcot, mosolygó szemet. Ez 
a magyar demokrácia

— A hízelgő szónoklás, nagy 
mondások, szóval a demagógia, 
piszkos fegyver. Gyanús az, ha 
valaki nagyon dicsér bennünket, i 
így íratják alá a váltót is a jóba- j 
ráttal. A zsebmetsző is megöleli ; 
azt, akit ki akar rabolni. A dema- ' 
gógia a nép megvetése, mert azt 
hiszi az ilyen hízelgő, nagyot- 
mondó, hogy a népnek mindent 
be lehet adni, aztán karonfogja 
valamelyik hallgatóját azzal, hogy :

— Ugy e, komám 1 Jól meg­
mondtam ?

— Becsületes ember nem él 
ilyen fegyverekkel, hogy tapsokat 
kapjon, hanem a lelkiismerete sze­
rint szól és cselekszik . ..

— A tisztviselőkérdésről szólva, 
jelenthetem, hogy a helyzet ezen a 
téren is javulóban van, bár nagyon 
lassan halad. Sok a tisztviselő, de 
a csökkentés óvatosan lassan meg 
fog történni. A mai nemzedékre 
súlyos ez, mert most még itt van­
nak a szomszédainktól hozzánk 
üldözött magyar családok, akiket 
mégsem lehet az éhenhalásnak ki­
tenni.

— A panamák dolgában erélyes 
intézkedéseket tett a kormány. Sok 
a panama. Több, mint amennyi a 
lapban van, de nincs annyi, mint 
amennyiről suttognak. Sok ember 
előtt az a panama, amibe ő nincs 
benne. Nyugodtak lehetünk, hogy 
a kormány ki fogja őket irtani.— A munkanélküliséggel kap­
csolatban megállapíthatom, hogy 
ez csakugyan világjelenség. Éppen 
a demokrata országokban a leg­
nagyobb. Angliában a munkáspárt 
van kormányon, mégis hihetetlen 
arányú a munkanélküliek száma. 
Sok nyugati országban segélyt ad­
nak a munkanélkülieknek. Ez még 
növelte a számot. Egy munkanél­
küli helyett lett 50, 10.000 helyett 
fél millió és ezeket azok tartják 
el akik dolgoznak. Mi nem tartjuk

ezt helyesnek. Munkát kell adni 
a munkanélkülinek nem segélyt. 
Ezért indultak meg nálunk a ház­
építési, csatorna és útépítési mun­
kák, hogy kenyeret tudjunk adni 
annak, aki dolgozni akar. Bodrog­
köz érdekében is igyekeztem köz­
munkát biztosítani. így a ricse— 
révleányvár—zemplénagárdi útsza­
kasz építése a cigánd—ricse-i ut 
folytatásaképpen a közeljövőben 
megvalósul.

— A gazdasági bajokról elis­
merhetjük, hogy azok valóban na­
gyok. A győztes államok is nyög­
nek alatta. A háború tönkretette 
az értékeket. Elszegényedtünk Le­
szállt az életszínvonalunk és 
kisebbé lett a fogyasztás. A ter­
melés viszont emelkedett. Nagy 
erővel nyúlt ebbe bele Amerika a 
termelési határok kiszélesítésével. 
Olyan buzafajtát állítottak elő, mely 
93 nap alatt beérik. Gépekkel 
művelik nagyterületű földjeiket és 
hihetetlen csekély termelési költség 
mellett leszorítják a világpiaci ára­
kat. Most ehhez hozájárult az orosz 
buzahadjárat is. Ezek okozzák a 
terményárak mélyre sülyedését, bár 
erről is elmondhatjuk, hogy talán 
az egész világon Magyarországon 
a legdrágább a búza a kormány 
intézkedése folytán. Magasabb a 
bolettával, melynek ára a terme­
lőé. '

— Nem is az a baj, hogy a 
búzaár alacsony, hanem, hogy az 
ipari cikkek ára magas. Itt jön 
segítségére ismét a kormány a 
népnek. Olcsó ruhához juttatja oly 
formán, hogy a sokféle forma — 
kisbabos, nagybabos, kockás, ró­
zsás, csikós meg ki tudná felso­
rolni milyen formák (van ilyen 
vagy 300) helyett — csak 5-6 
féle formát fog gyártatni. Ilyen­
formán kisebb lesz az előállítási 
költség, olcsóbb lesz a ruha. A 
ruhába beleszövik az árát is, hogy 
ne üzérkedhessenek vele. A gyár 
egyenesen a kiskereskedőhöz küldi, 
hogy a sok közvetítő ne emelhesse 
fel az árát.

— Uraim! Nincs vége a hábo­
rúnak. Ez a mostani még kegyet­
lenebb, mint a másik volt. Csak 
kitartás, munkaakarás és ösz- 
szetartás menthet meg bennünket | 
a végpusztulástól. Nem féltem ha- : 
zámat és a magyarságot. Bízom | 
szebb jövőjében, mert van benne 
akarat az életre. Fogjunk össze 
más országokkal, ha magunk 
gyengék vagyunk. Büszke vagyok 
rá, hogy a szomszédainkkal való 
megegyezés gondolatát én vetettem 
fel először és ma már folynak a 
tanácskozások, hogy menekedhes­
sünk a bajból mi is, meg ők is. 
Csinálja meg először két állam, 
majd három, majd talán az egész 
Európa ezt a szövetséget és legyen 
a neve talán Páneurópa, vagy 
Európai Egyesült államok — a 
név nem fontos, lényegtelen. Az 
egyén boldogulása a cél, mind­
nyájunké, az erősé is, de a sze­
gényé is. Szent meggyőződésem, 
hogy ez segít. ..

— Tegyünk meg mindent, hogy 
ne vádolhasson bennünket az utó­
kor. Odahaza pedig mondják meg 
minden kedves magyarnak az üze­
netem, nogy bízzanak velem együtt 
abban a jó Istenben, aki soha nem 
hagyott el végleg bennünket és 
bízzanak a kormány munkájában, 
kinek nem az a célja, hogy pusz 
tuljunk, hanem hogy éljünk és 
boldogok legyünk . ..

— Mondják meg azt is, hogy 
úgy mint eddig is, forduljon hoz­
zám az, akinek ügyében bármit 
is tehetek, még ha más lenne is 

i a politikai meggyőződése mint az

enyém, én segítek rajta, ha csak 
egy mód van rá, mert nekem eb­
ben a kerületben minden ember 
édes magyar testvérem, akinek 
boldogulni kell, élni kell. Nekem 
ez a fontos, nem az ő politikai 
pártállása. Isten éltesse Bodrogköz 
népét boldogan!

Zugó éljen és taps viharzott fel 
a szeretett képviselő szavai után, 
majd Csüry István ref. lelkész, 
Sztankaninecz gk. lelkész, Marko- 
vics János községi biró szólották, 
hűségről és szeretetükről, bizal­
mukról biztosítván báró Láng Bol­
dizsár országgyűlési képviselőt. — 
Tóth András lácai biró a felső 
Bodrogköz kérését terjesztette elő.

Érdekes volt egy másik magyar 
választókerületbe tartozó lelkész­
nek a felszólalása, aki azt hang­
súlyozta, hogy irigyli a Bodrog­
köztől báró Láng Boldizsárt, aki 
ennyire együtt van kerületével. 
Nekik is van képviselőjük, de csak 
a választásokon látták.

Kedves beszélgetések után osz­
lott szét a társaság. A komor gon­
dok között szép volt ez a mai nap. 
Megaranyozta a sziveket remény­
nyel és hittel.

Kántor Mihály.

— Szőlőbirtokosok figyel­
mébe. Szomorú és a mai viszo­
nyok között is nagyon jellemző 
esetre kell felhívnunk a szőlőbir­
tokosok figyelmét. Egyik újhelyi 
szőlőbirtokos, rendkívül szorult 
helyzetében, cca 20 hl. idei mustját 
eladta egyik újhelyi borkereskedő­
nek, literenkénti 21 filléres árért. 
Tekintve pedig, hogy az eladó 
szőlője jó fekvésű helyei! van — 
a Meleg-oldalon — s tekintettel 
arra is, hogy a szüretet csak okf, 
27-én kezdi — nyilvánvaló, hogy 
az eladásra csak szorult helyzete 
kényszerithette s a kereskedőt csak 
ennek felismerése juttathatta vele 
szemben olyan előnyös helyzetbe, 
hogy a musthoz ilyen képtelen 
áron hozzájuthatott. Óva intjük a 
szőlőbirtokosokat, hogy ne pré- 
dáiják el ilyen árakon termésüket, 
hanem kíséreljék meg előbb 
igénybe venni a Pinceszövetkezet 
segítségét. Sem a hazai, sem az 
európai piac mai helyzete nem 
indokolja az ilyen nevetségesen 
alacsony árakat, hiszen a külföl­
dön lényegesen kevesebb a bor­
termés a szokásosnál. Csudálkoz- 
nunk kell a kereskedői morál 
szempontjából is azon, hogy a 
termelő szorult helyzete és tájé­
kozatlansága ilyen lelkiismeretlenül 
kihasználtatik. Legyen ez az eset 
intő példa arra, hogy a termés 
értékesítésénél minden utat és mó­
dot igénybe kell venni a jobb árak 
elérésére s ki kell kérni a Pince- 
szövetkezet tanácsát is, ha még 
olyan sürgető körülmények is fo­
rognak fenn a musteladásnál.

— Tudja Ön már, hogy az 
ismert Aspirin-tabletták 1895-ben 
beható kísérletek és tudományos 
kutatások után kerültek forgalomba 
és immár kb, 33 év óta az em­
beriséget a „meghűlések" elleni 
védekezésnél támogatják. Hülések 
minden tüneteinél, influenza, spa­
nyol járvány, reuma, csuz, ischiás- 
nál ma már az egész világon 
Aspirin-tablettákat az eredeti cso­
magolásban a „Bayerkereszttel" 
szedik.

MÉGIS

Singer varrógépek
A LEGJOBBAK!
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_ Hat havi börtön hamis
tannzás büntette mialt. Zuti 
Pál és neje alsóregmeci lakosok 
a Závodzki László ellen felhatal­
mazásra hivatalból üldözendő rá­
galmazás vétsége miatt folyamatba 
tett bűnügyben 1930 január 4-én 
megtartott főtárgyaláson esküvel is 
megerősített azt a tanúvallomást 
tették, hogy a Závodzki László 
ellenében vád tárgyáva tett rágal­
mazó tényállításokat nem hallották 
és azokról semmit sem tudnak, s 
a vámőrség előtt annak idején azért 
vallottak terhelőén Závodzki ellen, 
mert őket megfenyegették. Vád­
lottak bűnügyét folyó hó 14-én 
tárgyalta a helybeli kir. törvény­
szék Emődy büntetőtanácsa és a 
lefolytatott bizonyítási eljárás után 
vádlottakat hamis tanuzás bűntet­
tében mondotta ki bűnösöknek s 
ezéit 6—6 hónapi börtönre ítélte. 
Vádlottak a bűnösség megállapi- 
tásamiatt felebbeztek.
_ Sztrájkolnak » háza­

sulandó Hlalt. Megdöbbentő
jelenség, hogy a helybeli anya­
könyvi hivatalban feltűnően meg­
csappantak a házassági bejelenté­
sek. A nősülési hajlam Ujhelyben 
valósággal a minimumra csökkent. 
Alig adja rá valaki a fejét ebben 
a határszélen felejtett, magára ha­
gyott városban arra a komoly lé­
pésre, hogy Hymen rózsaláncával 
összekösse magát A legutóbbi 
három hét alatt például egyetlen 
házasság sem köttetett Sátoralja­
újhelyben, ami természetesen a 
mai nyomorúságos gazdasági vi­
szonyoknak és általános kereset- 
hiánynak tulajdonítható. így lesz 
ez már remélhetőleg ezután visz- 
szavonhatatlanul, hiszen maholnap 
itt van a megélhetésünket meg­
nyomorító fizetéscsökkenés és az 
egész országban eddig nem ta­
pasztalt újhelyi specialitás: a ma­
gasabb lakbér is kecsegtet némi 
könnyebb megélhetési lehetősé­
gekkel.

— Hatósági közeg elleni 
erőszak vétsége miatt vonta 
felelősségre folyó hó 14-én Bolyi 
Gergelyt a helybeli kir. törvény­
szék büntetőtanácsa. Vádlottat 
Doma Károly kalauz a taktahar- 
kányi állomáson a személyszállitó- 
kocsi lépcsőjéről el akarta távolí­
tani, mert a kocsilépcsőn ülve uta­
zott. Vádlott a hivatása jogszerű 
gyakorlásában eljáró vasúti közeg­
gel szembeszállt, sőt meg is rúgta 
A bíróság a beösmerésben volt 
vádlottat jogerősen 14 napi fog­
házra ítélte.

_ „Hagy ar Hét* nem
epy hétre szóló vásár, hanem egy 
életre szóló tanítás. így szól: fo­
gyasszatok magyar árut! A .MA­
GYAR HÉT14 október 18-án kez­
dődik és 26-ig tart.

_ szenzációs műsor a 
városi mozgósziuházban.
Rövidesen városunkba érkezik a 
világsikert aratott „Singing-fool 
első hangosfilm színpadra átírt 
élőszáma a „Sony-Boy“^ amelyet 
egész kivételesen a szerző és ren­
dező ad elő egyik- főszerepben 
éspedig Gömöry László az orszá­
gosán ismert legszebbhangu éne­
kes bonviván s mellette a kis 
Russ Ivánka a 4 éves csodagye­
rek mint második főszereplő. Az 
előadás idejét és teljes műsorát a 
falragaszok is kellő időben jelezni
fogják.
j juj-mn i “** ' 1 *1

Teljesen érett

marhatrágya és egészséges 
takarmányrépa

korlátlan mennyiségben kap­
ható.-Cím: Bettelheim Mórné 

Árpád ucca 12.
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Az Országos Kamaraszínház 
előadásai

Hétfőn kezdette meg Alapi Nán­
dor Országos Kamaraszínháza rö­
vidre szabott újhelyi szezonját. 
Szűkre szabott lapterjedelmünk, 
nem tette ezúttal lehetővé, hogy a 
már eddig színre hozott darabok­
ról részletes kritikát adjunk. És 
csak általánosságban állapíthatjuk 
meg, hogy a Kamara Színház elő­
adásai semmivel sem maradnak 
hátrább az előző évieknél. Vidéki 
színpadon olyan eleven, egyöntetű, 
zökkenő nélküli, magas színvo­
nalú, gyorsan pergő előadásokban 
nem gyönyörködhetett a közönség, 
mint amilyenekben Alapi társulata 
elégíti ki a legfokozottabb és leg­
kényesebb igényeket is. A társulat 
elsőrangú művészi erőkből áll, akik 
tudásuk, művészetük legjavát nyújt 
ják olyan talentummal és készült­
séggel, amely a közönségnek ha­
misítatlan, tiszta élményeket juttat 
az eddig bizony eléggé meg nem 
nyilvánult érdeklődés fejében. _

_ Te is oka vagy a mun­
kanélküliségnek, ha nem magyar 
árut vásárolsz; mert a külföldi 
áru csak a külföldi munkásnak ad 
kenyeret. Ezt tanítja a „MAGYAR 
HÉT“, mely október 18-tól 26-ig

M tthmgi-IMHisttii Enöaé MrditmaM]
kertészetében eladó

WDO drb. Mümnlcsta
Vad alanyon nevelt alma 8 legjobb ^^an,
Tfirne alanyon nevelt alma 20 legjobb fajban.
Törpe alany , körte 14 legjobb fajban.
Vad alanyon nevelt középmagas Körte gj
Középmagas cseresznye 6 legjobb fajban.
Szilva 4 legjobb fajban.
Meggy.
Kajszi.
Magas törzsű egres.

Árak:

Zemplénvármegye Sátoraljaújhelyi Erzsébet közkórházitól.

1826/1930. ig. szám.
pályázati hirdetmény.

A Zemplénvármegyei Sátoraljaújhelyi ^“^égletónek^bizlo2 
1931. évben hazai kőszén és hazai tűzifa ük é| , pályázatot

sir arsf-WS-1* «►

kórházi igazgató.

Középmagas fák 
Törpe fák . • 
Redélyfa . • •
Egres magas 
őszibarack

1 P 60 f.
1 P 20 f.
2 P - f- 
1 P - f 
1 P 20 f.

fi kertészet minién keiben és pénteken megtekinthető.

BRISTOL-SZÁLLDOF
Varga György

hentesáru üzlete
Debrecen, gnrgunüia 12.

Jelenlegi napiárban legolcsóbban.

Finom hentesáruk és zsír­
nak való nagyban, kicsiny­
ben. Szétküldés postacso 

magban utánvéttel is.
Füstölt húsos kolozsvári k8- 

szalonna . • • • P 2.40
Paprikás szalonna . . P 2.4J
Füstölt debreceni kolbász P 3.20 
Száraz kolbász. . • P 5.—
Debreceni páros kolbász P 3.60
Zsírnak való bőrnélküli P 1.60
Friss háj. • • • • £ 1 *5
Olvasztott zsír . . • F 1 oü

Pontos kiszolgálás!
Csak kifogástalan jó árut szállítok

UJ KEDVEZMÉNY

;r
Ezen tap előfizetőinek megelé­

gedésére nyújtott

20°lo
kedvezményt szobaárainkból

KA)
kedvezményt olcsó éttermi 

árainkból
(menüt kivéve) módunkban van az 

U1SÁG kiadóhivatalával 1 étesitett 
megállapodás alapján kibővítem a

Magyar kir. Operaház 
Nemzeti Színház 
Kamara Színház

előadásaira szóló mérsékelt áru je­
gyekkel. Tekintettel a nagy keres­
letre, kérjük a szoba- és színházjegy 
rendelését két-három nappal előbb 

velünk közölni.

park Szálloda
BUDAPEST

szemben a Keleti pályaudvar érkezési 
oldalával. (Nincs kocsiköltsége.)

BUDAPEST 
legszebb pontján, a
Ikmiapartoii.

Uj vezetés mellett ajánlja.
Előkelő, patinás szállodájának 
gyönyörű szobáit a mai gaz­
dasági viszonyoknak megfelelő 

polgári árakon.
Egy égyas utcáig P 10-I6;i|

Két ágyas utcai dunaparti P 24-40-||
, . udvari P 15-18 ig]

A jobb szobák árai fürdőszobával értendők. 
Minden szobában hideg- és melegvíz, 

telefon és rádió.

ÉTTERMI ÁRAK:
I Complett reggeli: kávé v. tea 
1 v. kakaó egy tojással, vajjal 2Q

és j am - el —do anKitűnő ebéd v. vacsora menu P 2.40
Kitűnő ebéd v. vacsora menu

előétellel _____ v 4>
Ezen lapra hivatkozással 

a szobaárakból külön engedmény. 
Szobarendelés lehetőleg 2-3 nappal 

előbb eszközlendő.
Bristol-szálloda szobáiból és terraszáról a 

leggyönyörűbb kilátás nyílik a Dunára 
és a budai hegyekre._________

jyélküLöxheisil&i
ffiíruúin hÁ/xliirid&b&ft-

rQtMr.cu

VARRÓGÉP
mindent varr. STOPPOL és HÍMEZ

Kedverő fizetési feltételek. 
Alacsony havi résxleteh

SINGER VARRÓGÉP BÉSZV TÁRS.
Sátoraljaújhely Rákóczi ucca 19.

Felelős szerkesztő:
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

_________ —~------------ ------ —TT^kiadöRt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Saentgyőrgyi G. tt Igazgató
lyomatotTTláptűlájdonos : Zemplén Könyvnyomda es Laph.adő
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Az eredeti nehezen olvasható, a 
nyomás elmosódott, a hátoldal nyo­
mása átüt, az oldal restaurálva.

*

Az eredeti hiányos. /Részletes fel­
sorolás a tekercs elején-végén ta­
lálható./

Az eredeti sérülése miatt a szöveg 
hiányos.

A hiányzó részek más könyvtár állo­
mányából vannak pótolva. /Részletes 
felsorolás a tekercs elején-vég/n./

Az eredetin tinta vagy ceruza alá­
húzások, bejegyzések, tintafoltok 
találhatók.

A tekercsben található hibás részek, 
esetleges hiányok pótlása.

Az eredeti színes
A befényképezett jelek a kötet felsó részén, 
illetve a nyitás szerinti jobb- vagy balolda­
lán találhatóak.

Mü, A TEKERCS, ILLETVE AZ ÉVFOLYAMAZ ESETLEGES PÓTLÁSOK A 

VÉGÉN TALÁLHATÓAK^ I

j
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